verunt, tamen illi inriserunt, tamen [692] illi te occiso quasi victores abierunt. Et ecce in sepulchro iaces. *Exurge domine, non praevaleat homo*: non praevaleat impius inimicus, non praevaleat caecus Iudaeus. *Exurge domine, non praevaleat homo*. Et factum est. Et quid restat, nisi ut *iudicentur gentes in conspectu tuo*? (Ps 9,20). Resurrexit enim, sicut nostis, ascendit in caelum, inde venturus iudicare vivos et mortuos.

4. Eia, arbor infructuosa, non derideas, quia parcutur tibi: dilata est securis, noli esse secunda: veniet, amputaberis. Crede, venturus est. Ista omnia, quae vides, non erant. Christianus populus toto orbe terrarum aliquando non erat: in prophetia legebatur, in terra non videbatur; modo autem et legitur, et videtur. Ipsa ecclesia sic est compellata; non ei dictum est, Vide filia et audi, *audi, et vide* (Ps 44,11): audi praedicta, vide completa. Quomodo ergo, carissimi, non erat natus Christus de virgine: promissus et natus est: non fecerat mirabilia: promissa sunt, et fecit; nondum erat passus: promissum est, et factum est; non resurrexerat: praedictum est, et inpletum est; in caelum non ascenderat: ante dictum est, et inpletum est; nomen eius per totum mundum non erat: praedictum est, et inpletum est; idola deleta et fracta non erant: et factum est; haeretici impugnantes ecclesiam non erant: praedictum est, et inpletum est; sic dies iudicii nondum est, sed, quia praedictum est, inplebitur.

² Acació en Cartago en el 399. Véase *La ciudad de Dios* XVIII, 54.

Quien se mostró veraz en tantos acontecimientos predichos, ¿resultará mentiroso respecto al día del juicio? Nos dejó un documento autógrafo de sus promesas. Dios se hizo deudor prometiendo, no recibiendo un préstamo³. ¿Podemos decirle: «Dame lo que recibiste»? ¿*Quién le dio primero a él, que se le devolverá*? No podemos, por tanto, decirle: «Devuelve lo que recibiste», pero sí, y con todo derecho, «Cumple lo que prometiste».

5. Lo prometió a nuestros padres, pero dejó una garantía que pudiéramos leer nosotros. Si nos llama a cuentas quien dejó la garantía y dice: «Leed mis deudas, es decir, mis promesas; contad lo que ya cumplí y contad también lo que aún debo. Ved lo mucho que pagué y lo poco que debo. Porque me falta ese poquito, ¿pensáis que prometo y no cumplo?» Por tanto, el árbol estéril haga penitencia y produzca frutos dignos de ella. Quien está encorvado y mira a la tierra, se alegra con la felicidad terrena y, no creyendo en la otra, piensa que sólo en esta vida se puede ser feliz. Quien esté así de encorvado, levántese; si no puede enderezarse por sí solo, invoque a Dios. ¿Acaso se enderezó por sí misma aquella mujer? ¡Pobre de ella, si Dios no le hubiese tendido la mano!

Qui (644) in tantis verax apparuit, in die iudicii mendax erit? Promissorum suorum nobis chirografum fecit: promittendo enim se deus fecit debitorem, non mutuum accipiendo. Possumus ei dicere, Redde quod accepisti? *Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* (Rom 11,35). Non possumus dicere, Redde quod accepisti; sed plane dicimus, Redde quod promisisti.

5. Promisit patribus nostris: sed cautionem fecit, quam legeremus et nos. Si faciat nobiscum rationem, qui dignatus est facere cautionem, et dicat, Legite debita mea, hoc est, promissionum mearum, et compute quae reddidi; compute, videte quod debeo: quanta reddidi! Modicum est quod debeo: de modico, quod restat, infidelem me promissorem putatis? Ergo qui sterilis est agat paenitentiam, et faciat fructum dignum paenitentiae. Qui curvus est, et terram intuetur, terrena felicitate lactatur, istam solam putat esse vitam, ubi beatus esse possit, aliam non credit: quicumque tam curvus est, erigatur; si per se non potest, invocet deum. Numquid enim et mulier [693] illa per se ipsam erecta est? Vae illi esset, si manum ille non porrexisset. *Explicit*.

³ La idea es frecuente: *Confesiones* V, 9,17; *Enarraciones a los salmos* 83,16; 109,1; *Sermones* 113 A,5 (= DENIS 24); 158,2; 254,6; 299 A (Mai 19).

SERMON 111 (= Lambot 18)

Tema: La levadura en la masa y el pequeño número de los elegidos (Lc 13,21-24).

Lugar: Cartago.

Fecha: En el año 413 o 415.

1. ... a quienes la soberbia comenzaba a envalentonar allí. *Pero ahora, dice, conociendo a Dios, mejor dicho, siendo conocidos por Dios.* Por tanto, conocisteis, porque primero fuisteis conocidos. ¿Cómo conoció ahora Dios? Predestinó antes de la creación del mundo. ¿Qué significa *conoció ahora?* Ahora se hizo conocer.

2. Diga, pues, la Iglesia de Cristo, diga la madre católica, diga el cuerpo de aquella cabeza que subió al cielo, el cuerpo santo, grande, extendido por todo el orbe de la tierra; diga aquella mies engendrada por el grano que cayó en la tierra—pues este grano, como sabéis, dice acercándose ya a la pasión: *Si el grano no cae en tierra, permanecerá él sólo; pero si cayere en la tierra, producirá mucho fruto.* Cayó, pues, en la tierra un grano y produjo fruto, y esta mies ocupa todo el orbe de la tierra—; diga y hable sin vanagloriarse, reconozca de quién recibió el decir lo que ha de decir. ¿Qué ha de decir? *Yo conocí que el Señor es grande.*

Yo conocí. Cuando mi cabeza fue crucificada, yo era una

SERMO CXI (Lambot 18)

[RB 57 (1947) 112] (PL 38,641-643: *Textum mutatum*)